
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

1 

 
 
Prot.:3126/RI Palermo, 30.11.2022 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
OGGETTO: servizio di trasferimento mediante rimorchiatore di due imbarcazioni in ferro, di cui 

ai proc. Penali n. 6373/22 mod. 44, n. 6116/22, mod. 44. Affidamento società 
Rimorchiatori Augusta s.r.l., con sede in Genova, Via al ponte reale n. 2 – Partita 
IVA n. 01363290899 

 CIG: Z8D38B8BA4 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

VISTO il d.lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
VISTO il d.lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il d.lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture” ed in particolare l’art. 163, procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 
 

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

2 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTA la nota prot. n. 30673/RU del 16.11.2022 con cui l’Ufficio delle Dogane di Siracusa ha 
trasmesso una relazione di servizio e dei preventivi di spesa relativi ad attività espletate e da 
espletare sui seguenti natanti utilizzati per il reato di immigrazione clandestina: 

1. motopeschereccio in legno “Alygafar” di cui al proc. pen. n. 6013/2022 mod. 44; 
2. motopeschereccio in ferro di cui al proc. pen. n. 6373/22 mod. 44, ormeggiato presso il 

porto di Siracusa; 
3. motopeschereccio in ferro di cui al proc. pen. n. 6116/22 mod. 44, ormeggiato presso il 

porto di Siracusa; 
 

PRESO ATTO che, per quanto concerne i motopescherecci di cui al proc. pen. n. 6373/22 
mod. 44, ormeggiato presso il porto di Siracusa, e di cui al proc. pen. n. 6116/22 mod. 44, 
ormeggiato presso il porto di Siracusa, affidati a questa Agenzia per la distruzione: 

- questi sono attualmente ormeggiati, il primo presso la banchina 2 del Porto di Siracusa 
ed il secondo presso il porto rifugio della baia di Santa Panagia a Siracusa; 

- la locale Capitaneria di porto di Siracusa, a seguito di indizione di apposita riunione presso 
la sua sede, in data 10.11.2022, in considerazione della non sicurezza degli ormeggi e della 
impossibilità di eseguire la demolizione sul posto e/o di intervenire via terra, tra le altre 
cose, “ha richiesto all’U.D. di Siracusa di provvedere a trasferire via mare, mediante rimorchiatore, 
quanto prima possibile, le due imbarcazioni presso il cantiere navale Stentinello, sito in località contrada 
Targia a Siracusa, in modo di alare le imbarcazioni e tenerle in custodia in attesa della demolizione”; 
come da verbale della riunione, acquisito dall’Ufficio delle Dogane di Siracusa al prot. 
4456RI del 25.11.2022; 

- l’Ufficio delle Dogane di Siracusa ha, pertanto, preso contatti con la società Rimorchiatori 
Augusta s.r.l., titolare della concessione dei servizi tecnici nautici in ambito portuale, 
acquisendo, con comunicazione mail del 11.11.2022 prot. n. 30414/RU del 14.11.2022 
dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa, apposito preventivo di spesa per la richiesta attività, 
in cui il costo dell’intervento è quantificato in € 10.000,00 (IVA esclusa), calcolato sulla 
base delle tariffe derivanti dalla concessione; 

 
RITENUTO, vista l’urgenza rappresentata dalla Capitaneria di porto di Siracusa, come da citato 
verbale della riunione del 10.11.2022, e nelle more dell’affidamento del servizio di demolizione 
dei tre pescherecci come sopra identificati al fornitore già contrattualizzato a seguito di 
espletamento di procedura di gara aperta, di dover provvedere ad un celere affidamento del 

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

3 

servizio di trasferimento delle due summenzionate imbarcazioni alla società Rimorchiatori 
Augusta s.r.l.; 
DATO ATTO CHE: 

- sono stati comunque avviati i controlli sul possesso dei requisiti previsti dal D. lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e dalle Linee guida ANAC n. 4 per gli affidamenti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria e che quelli pervenuti alla data del presente 
provvedimento hanno dato esito regolare, fermo restando che non è ancora pervenuta la 
certificazione di regolarità fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate e la certificazione 
relativa al casellario giudiziale; 

- con nota prot. n. 17659/RU del 18.11.2022 si è provveduto a richiedere all’Ufficio delle 
Dogane di Siracusa i nominativi del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore 
dell’esecuzione del contratto;  

- con nota prot. n. 31069/RU del 21.11.2022, l’Ufficio delle Dogane di Siracusa ha 
segnalato il nominativo dell’ing. Angelo Genovese, funzionario del medesimo Ufficio,  
quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto;  

- la spesa di € 10.000,00 (IVA esclusa) trova imputazione e copertura contabile nel conto 
di budget FD VERGESMER assegnato a questa Direzione Territoriale VII Sicilia – cod. 
anagrafica articoli F01.0002.0001 

 
 
RITENUTO che, nelle more dell’acquisizione della certificazione della regolarità fiscale e della 
certificazione relativa al casellario giudiziale, debba comunque procedersi all’affidamento del 
servizio, vista la rappresentata urgenza; 
 
Tutto quanto premesso 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Approvare la proposta di affidamento con carattere di urgenza, così come rappresentato con nota 
prot. n. 30673/RU del 16.11.2022, del servizio di trasferimento via mare, mediante rimorchiatore, di due 
imbarcazioni in ferro, di cui ai proc. Penali n. 6373/22 mod. 44, n. 6116/22, mod. 44 presso il 
cantiere navale Stentinello, sito in località contrada Targia a Siracusa, alla società Rimorchiatori Augusta 
s.r.l., con sede in Genova, Via al ponte reale n. 2 – Partita IVA n. 01363290899, a fronte del 
corrispettivo di € 10.000,00 (IVA esclusa). 
 

ARTICOLO 2 
 

Autorizzare la spesa di € 10.000,00 (IVA esclusa), che trova imputazione e copertura contabile 
nel conto di budget FD VERGESMER assegnato a questa Direzione Territoriale VII Sicilia – 
cod. anagrafica articoli F01.0002.0001. 

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Largo Pietro Barbaro Comandante e Armatore (1849-1898), già Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  
Telefono 091 7653198 - 199 

 e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

4 

 
 

ARTICOLO 3 
Prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto è stato individuato nell’ing. Angelo Genovese, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di 
Siracusa. 
 

ARTICOLO 4 
 
Subordinare il pagamento dell’importo di € 10.000,00 (IVA esclusa) al positivo esito del controllo 
della regolarità fiscale, così come previsto dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 

Lucilla Cassarino 
Firmato digitalmente                                                                                                                   

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it

